Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

Ata Reunião Ordinária nº 003/2023

Aos vinte e um dias do mês de MARÇO do ano de dois mil e vinte e três, às NOVE horas, Na SALA
das Comissões da Câmara Municipal de Espigão do Oeste, localizada à Rua Vale Formoso, nº.
1900, Bairro Vista Alegre, do município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se em caráter
ordinário os membros do Conselho Deliberativo, os senhores Presidente Sérgio de Carvalho, e
os conselheiros Deliberativos Valquimar Dias de Oliveira, Renata Cristina Sepulcri Silveira, Ivane
dos Santos Almeida, conjuntamente à Sr. Presidente Valdineia Vaz Lara, os membros do
Conselho Fiscal Adriana Francisca Coelho, Assessor Previdênciário Anderson Coelho, e
servidores municipais constantes da lista de presença, para tratar participação da reunião
ordinária do Consleho deliberativo e da realização da 1º Audiência Pública IPRAM/2024,  para
participação e da análise de informações do mês de FEVEREIRO/2024 e deliberação da pauta,
sendo a realização da 1º Audiência Pública da Previdência Municipal 2024, apresentação da
Prestação de Contas do Exercício de 2023 e da Apresentação dos Resultados do Cálculo Atuarial
2023/2024. Foi designado o Senhor Valquimar Dias de Oliveira para secretariar os trabalhos do
conselho na presente reunião. Em sequência o Presidente do Conselho, Sérgio de Carvalho,
cumprimentou os demais presentes e passou então, a deliberar sobre a pauta da presente
reunião a ser discutida e apresentada. O Presidente do CAF, após a assinatura da lista de
presença, iniciou dando boas vindas aos presentes, reiterou que os balancetes mensais
apresentados e aprovados na reunião anterior, estão disponíveis eletronicamente para ciência
dos membros do Conselho, por meio do sistema eletrônico E-PROC, e que as Atas estarão em
respectivo processo eletrônico para assinaturas, e passou a esplanar sobre as informações a
serem apresentadas, e destacou a pauta a ser apresentada na Reunião, sendo: 1) Apresentação
do resumo das atividades financeiras do instituto no mês de FEVEREIRO de 2024; 2)
Apresentação DA Prestação de Contas do Exercício de 2023;  3) Apresentação Cálculo Atuarial
2023/2024; 4) Cursos e Capacitações; 5) Correspondências; 6)Relatório da Ouvidoria; 7)
IPRAM Itinerante; 8) Assuntos Gerais;  Em seguida passou a palavra à Sr. Valdineia Vaz Lara,
que após desejar boas vindas aos presentespassou a conduzir a apresentação das informações,
conforme pauta da presente Audiência Pública. Em referência ao item 1) Apresentação do
resumo das atividades financeiras do IPRAM no mês de FEVEREIRO de 2024: houve a
demonstração das informações constantes do resumo detalhado sobre as despesas e receitas,
de operações financeiras do período correspondente, demonstrando um total de receitas
previdenciárias recebidas no valor de R$ 579.423,95  (quinhentos e setenta e nove mil
quatrocentos e vinte e três reais e noventa e cinco centavos), oriundas das receitas de
contribuições dos servidores, servidores cedidos, repasse patronal, e rendimento de aplicações,
de incidência sobre rescisões de contrato, considerado que as Folhas do mes  de JANEIRO, foram
recolhidos dentro da competência do mês de fevereiro. E respectivas despesas previdenciárias
no valor de R$ 409.389,49 (quatrocentos e nove mil trezentos e oitenta e nove reais e quarenta
e nove centavos) referente às despesas realizadas no período com o pagamento das
aposentadorias e pensões correspondente às despesas de folha mensal de aposentados e
pensionistas, do mês JANEIRO/2024, e sentenças judiciais. Das RECEITAS ADMINISTRATIVAS,
considerado arrecadação a ser realizada até o 20ª dia útil do mês subsequente, oriundos de
repasse financeiro, da taxa administrativa, devidamente regulamentado pela Lei nº.
2.417/2021, no valor de R$ 86.349,52 (oitenta e seis mil trezentos e quarenta e nove reais e
cinquenta e dois centavos), sendo este referente ao repasse realizados no período de fevereiro,
com o prazo de recolhimento até o 20º dia do mês subsequente. A publicação do resumo
mensal, foi compartilhada juntos aos conselheiros, segurados e disponibilizado nas mídias
sociais do IPRAM (site, grupos whatssap e facebook) e mural do instituto, e órgãos
administrativos municipais. Das Despesas administrativas realizadas apresenta-se o valor de R$

ID: 765159 e CRC: 6EEC088B

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

73.066,29 (setenta e três mil sessenta e seis reais e vinte e nove centavos), destacando o valor
correspondente à despesas operacionais do Instituto no mês de fevereiro, rec. impostos Pasep,
folha de pagamento e encargos do período. Após análise e discussão dos relatórios
disponibilizados, o balancete do mês foi aprovado pelos membros do Conselho Deliberativo,
sem ressalvas; 2) Apresentação do Relatório da Carteira de Investimentos no mês de
FEVEREIRO de 2024: Cenário econômico - O mês de fevereiro foi marcado por uma série de
eventos e tendências que influenciaram significativamente o desempenho do mercado
financeiro global. Desde questões geopolíticas até decisões de política monetária, diversos
fatores moldaram a trajetória das bolsas de valores ao redor do mundo. Neste artigo, faremos
uma análise retrospectiva do que aconteceu nos mercados durante esse período, destacando
as principais altas e baixas da bolsa. O mercado em fevereiro Fevereiro de 2024 se consolidou
como um mês de intensa atividade no mercado financeiro, com o Ibovespa, principal índice da
bolsa brasileira, traçando uma trajetória ascendente. Em fevereiro, o Ibovespa registrou um
ganho de 0,99%, encerrando o pregão desta quinta-feira (29) aos 129.020 pontos, em
comparação aos 127.752 pontos do fim de janeiro. Apesar desse aumento, o índice ainda
apresenta uma queda acumulada de 3,84% ao longo do ano de 2024. Diversos fatores
contribuíram para esse desempenho positivo. Em destaque, a alta das commodities,
impulsionada pela forte demanda global e pela reabertura das economias após a pandemia.
Outro fator importante foi a expectativa em torno dos dados de inflação dos EUA. A divulgação
do índice PCE, que mede a inflação de consumo pessoal, era aguardada com expectativa pelos
investidores. A inflação americana se encontra em níveis elevados, e o mercado buscava sinais
de que o Fed estava tomando medidas para controlá-la. Instabilidade geopolítica: A
instabilidade geopolítica foi um dos fatores mais relevantes que influenciaram o mercado
financeiro em fevereiro de 2024. A tensão entre Rússia e Ucrânia se intensificou no mês,
gerando aversão ao risco e volatilidade nos mercados globais. O conflito gerou incerteza no
cenário global, impactando os preços de commodities, como o petróleo e o minério de ferro. As
bolsas internacionais também sofreram pressão, com quedas significativas em alguns
momentos do mês. Aumento da aversão ao risco: Os investidores buscaram ativos mais
seguros, como títulos do governo americano, e reduziram suas posições em ativos de risco,
como ações. Volatilidade: O mercado financeiro se tornou mais volátil, com oscilações bruscas
nos preços dos ativos. Pressão sobre as commodities: O preço do petróleo subiu 10% no mês,
enquanto o minério de ferro avançou 8%. Queda das bolsas internacionais: As bolsas
internacionais recuaram significativamente em alguns momentos do mês. Política monetária:
A política monetária desempenhou um papel importante no desempenho do mercado
financeiro em fevereiro de 2024. O Federal Reserve (Fed), banco central americano, indicou a
intenção de manutenção dos juros para combater a inflação, o que gerou reação negativa nos
mercados globais. No Brasil, o Banco Central manteve o corte da taxa Selic 10,75% ao ano. Essa
perspectiva gerou reações mistas no mercado, com alguns investidores apreensivos com o
possível impacto sobre a economia. Em termos de influência na bolsa, a expectativa de aumento
dos juros nos EUA pressionou as ações de empresas que são mais sensíveis à taxa de juros, como
as empresas de crescimento. No Brasil, a perspectiva do ciclo monetário também pesou sobre
o Ibovespa, especialmente no fim do mês. No entanto, é importante destacar que a política
monetária não foi o único fator que influenciou o mercado em fevereiro. A rentabilidade da
Carteira atingiu no mês 0,89% registrando desempenho POSITIVO, no cômputo da meta atuarial
do exercício de 2024, com valor de rentabilidade de R$ + 885.837,17 (oitocentos e oitenta e
cinco mil oitocentos e trinta e sete reais e dezessete centavos) alcançados no mês. Atingindo
retorno acumulado de 1,07% acumulados no ano, frente à Meta Atuarial de  2,07% (IPCA+5,16%
a.a). O valor total dos investimentos e patrimônio financeiro do IPRAM em FEVEREIRO/2024,
registrou o valor de R$ 102.014.754,10 (cento e dois milhões quatorze mil setecentos e

ID: 765159 e CRC: 6EEC088B

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

cinquenta e quatro reais e dez centavos), distribuídos em compatibilidade ao estabelecido pela
Política Anual de Investimentos – PAI 2024, seja renda fixa em sua maior parte e renda variável,
em aplicações nas Instituições Financeiras CAIXA – CEF, BANCO DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO,
conforme consta de relatório de assessoria Financeira, e Relatório do Comitê de Investimentos,
disponibilizados para apreciação. Registra-se o fechamento com VALORIZAÇÃO da carteira, em
relação ao mês anterior, em +0,89%. Alcançando o retorno da meta acumulada de 1,07% no
período. Após análise e discussão do relatório da Carteira Referente ao Mês de
FEVEREIRO/2024, disponibilizado, o mesmo foi aprovado pelos membros do Conselho
Deliberativo, sem ressalvas; 3) Aprovação dos Relatórios e Parecer do Comitê de Investimentos
meses de FEVEREIRO/2024; registra-se na presente ata, a apresentação dos Relatórios e
Pareceres do Comitê de Investimentos, referente à carteira de investimentos do mês
FEVEREIRO/2024, sendo que tendo sido disponibilizados previamente, e considerado a
apresentação e esclarecimentos de informações complementares na presente reunião, após
análise e discussão os membros do Conselho Deliberativo aprovaram os respectivos
documentos, e encaminha-se para publicação;  3) Relatório da Ouvidoria: não houve no período
de apuração 01 a 29/02/2024, a ocorrência de registros no canal de ouvidoria, seja email ou via
telefone, referente aos assuntos pertinentes ao IPRAM. 4) Correspondências: Não houve;  5)
IPRAM Itinerante: não houve registros de realização do Projeto no período; 6) Cursos e
Capacitações: Não houve; 7) Assuntos Gerais: 7.1) PRO GESTÃO: faz constar na presente ata,
para ciência e acompanhamento do Conselho Deliberativo, da emissão de Certificação Pro
Gestão, Nível I, em cumprimento aos requisitos de governança e transparência definidos pelo
Programa da SEPREV ; 8) Prestação de Contas Exercício 2024: Foram apresentados os
resultados alcançados no exercício de 2023, destacando benefícios concedidos, folha de
pagamento de benefícios, despesas previdenciárias realizadas e despesas administrativas
realizadas, destacando os limites estabelecidos e receitas recebidas. Foram destacadas as ações
realizadas pelo IPRAM, na busca de melhorias admininistrativas ao instituto, bem como dos
canais de comunicação com os segurados que oportunizam a constante melhoria da estrutura;
9) Apresentação e Homologação do Cálculo Atuarial: A Presidente do IPRAM, passou a palavra
para o Assessor Previdênciário Anderson Coelho da Silva, que passou a explanar sobre os
resultados constantes do Cálculo Atuarial/2024, foi apresentado para validação do estudo
realizado evidenciando conceitos financeiros, econômicos e probabilísticos para dimensionar o
montante de recursos e de contribuições necessárias ao pagamento de benefícios futuros dos
segurados em conformidade às normativas e legislação vigente. Foram destacadas as medidas
e ações realizadas na busca do equilibrio atuarial do IPRAM, bem como das medidas possíveis
para melhorias futuras, como a constante atualização cadastral, repasses complementares,
dentre outros, conforme consta das informações e apresentação constante no Processo nº.
039/IPRAM/2024, que deverá ser remetido ao Poder Executivo para encaminhamento da
proposta de lei, para respectiva aprovação do Poder Legislativo e posterior validação da
Secretaria de Previdência. Tendo sido apresentado a proposta de alícota complementar para os
exercícios de 2024 e futuros, permanecendo os atuais 1% de aporte financeiro.   Nada mais
havendo a tratar, não havendo outras manifestações a serem registradas  em
referência aos assuntos apresentados,  o presidente do conselho senhor Sérgio de
Carvalho agradeceu a presidente pela explanação, agradeceu aos conselheiros e servidores
presentes, dando por encerrada a reunião e convocou os senhores conselheiros para à próxima
reunião ordinária que ocorrerá na data de 18 de abril de 2024, às 15h horas na sede do instituto.
Esta ata foi de minha lavra, membro do conselho Sérgio de Carvalho, designado na     reunião para
secretariar os trabalhos, a qual será assinada por mim, presidente do conselho e seus membros.

SÉRGIO DE CARVALHO

ID: 765159 e CRC: 6EEC088B

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

Presidente do conselho/CDF

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA

Secretário/Representante do Executivo Municipal

RENATA CRISTINA SEPULCRI SILVEIRA

Membro/Representante do IPRAM

IVANE DOS SANTOS ALMEIDA

Membro/Representante do Sindicato

ID: 765159 e CRC: 6EEC088B

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

Município de Espigão do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

765159ID:

662C362396BBEC66B85508A12C7A6A05

6EEC088B

MD5:

CRC:

66CFBB3F44CA6AFCE309BE676F26BC68FB82DCF692838303F300A8ADFCE259BESHA256:

Ata de Reunião

Tipo do Documento

003/2024 - Março

Identificação/Número

10/04/2024

Data

9-8/2024Processo:

DocumentoProcesso

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO 003/2024 - MARÇO

Súmula/Objeto:

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRAUsuário:

10/04/2024 10:02:29Criação: 10/04/2024 10:04:13Finalização:

INTERESSADOS

IPRAM INST. DE PREV. MUN. DE ESPIGÃO DO OESTE ESPIGÃO DO OESTE RO 10/04/2024 10:02:29

ASSUNTOS

ATAS DO CONSELHO ADMINISTRATIVO 10/04/2024 10:02:29

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA 10/04/2024 10:05:37Conselheiro

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Sergio de Carvalho 10/04/2024 10:17:23CONSELHEIRO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

RENATA CRISTINA SEPULCRI SILVEIRA 18/04/2024 14:42:35Conselheira

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Ivane dos Santos Almeida 30/04/2024 10:30:32Agente Administrativo

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 765159 e o CRC 6EEC088B.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=765159&CRC32=6EEC088B&cpf_user=03041849267&token=71944f4dad865d716e266c8b18372131
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=90853&cpf_user=03041849267&token=71944f4dad865d716e266c8b18372131
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=765159&CRC32=6EEC088B&cpf_user=03041849267&token=71944f4dad865d716e266c8b18372131